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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе 
освоения образовательной программы 

 
Результатом обучения по дисциплине являются знания, умения, навыки и (или) 

опыт деятельности, характеризующие этапы формирования компетенций и обеспечиваю-
щие достижение планируемых результатов освоения образовательной программы. 

Процесс изучения дисциплины «Товароведение и экспертиза в таможенном деле» 
направлен на формирование следующих компетенций:   
 
Код и наименова-
ние компетенции 

Код и наименование индикато-
ра достижения компетенции 

Результаты обучения 

ПК-6  Способен 
владеть навыками 
по исчислению та-
моженных плате-
жей и контролю 
правильности их 
исчисления, пол-
ноты и своевре-
менности уплаты 

ПК-6.1 Определяет порядок 
исчисления, уплаты и 
обеспечения своевременности 
уплаты таможенных платежей 
ПК-6.2 Исчисляет 
таможенные платежи и 
контролирует   правильность 
их исчисления  
ПК-6.3 Применяет наиболее 
эффективные методики 
расчета таможенных платежей 
с учетом своевременности 
уплаты 
 

Знает: 
 – нормативно-правовые докумен-
ты, регламентирующие процесс 
формирования доходов бюджета 
РФ, взимания налогов и таможен-
ных платежей;  
– порядок установления федераль-
ных, региональных, местных нало-
гов и сборов, а также таможенных 
платежей;  
– порядок исчисления и уплаты 
налогов и таможенных платежей;  
– случаи и порядок обеспечения 
уплаты таможенных платежей;  
– динамику налогов, таможенных 
платежей в структуре доходов 
бюджета РФ, факторы, влияющие 
на объем отдельных видов налогов 
и таможенных платежей.  
Умеет:  
– исчислять налоги и таможенные 
платежи;  
– исчислять таможенные платежи 
в таможенной декларации; 
 – рассчитывать проценты за от-
срочку (рассрочку); 
 – рассчитывать пени за наруше-
ние сроков уплаты таможенных 
платежей; – рассчитывать размер 
обеспечения уплаты таможенных 
платежей;  
– контролировать правильность 
начисления таможенных платежей 
и своевременность их уплаты;  
– анализировать изменения дина-
мики, состава, структуры тамо-
женных платежей, а также льгот 
по уплате пошлин, налогов и та-
моженных сборов.  
Владеет: 
 - навыками по исчислению и 
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уплате налогов и таможенных 
платежей; 
 - навыками по контролю правиль-
ности исчисления таможенных 
платежей, полноты и своевремен-
ности их уплаты. 

ПК-7  Способен 
осуществлять 
взыскание и воз-
врат таможенных 
платежей; 

ПК-7.1 Определяет  порядок 
взыскания задолженности и 
возврата таможенных 
платежей 
ПК-7.2 Применяет процедуры 
взыскания и возврата 
таможенных платежей 
ПК-7.3 Использует 
актуальные технологии 
взимания таможенных 
платежей 
 

Знает:  
– правила оформления и выстав-
ления требования об уплате тамо-
женных платежей и порядок взыс-
кания таможенных платежей;  
– порядок возврата таможенных 
пошлин, налогов, авансовых пла-
тежей и денежного залога.  
Умеет:  
– рассчитывать пени за нарушение 
сроков уплаты таможенных пла-
тежей; 
 – оформлять требование и реше-
ние о взыскании таможенных пла-
тежей. Владеет: 
 - навыками взыскания таможен-
ных платежей;  
- навыками возврата таможенных 
платежей. 

 
Компетенции ПК-6 и ПК-7 также формируется и на других этапах в соответствии с 

учебным планом. Дисциплина «Таможенные платежи» реализуется в 6 семестре по очной 
форме обучения и на 4 курсе по заочной форме обучения. 
 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных эта-
пах их формирования, описания шкал оценивания 

 
При оценивании сформированности компетенций у обучающихся учитываются ре-

зультаты текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестаций. 
При проведении текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

могут быть использованы следующие виды оценочных средств 
 

 
Перечень оценочных средств текущего контроля успеваемости и промежуточ-

ной аттестации по дисциплине 
 

 
№ 
п/п 

Вид оценочного 
средства 

Краткая  
характеристика оценочного средства 

Представление  
оценочного  

средства  
  1 Тест Система стандартизированных заданий, позво-

ляющая автоматизировать процедуру измере-
ния уровня знаний и умений обучающегося. 

Фонд тестовых 
заданий 
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2 Устный ответ 
(в форме дис-
куссии) 

Устный ответ должен представлять собой 
связное, логически последовательное сообще-
ние на заданную тему, показывать его умение 
применять определения, правила в конкретных 
случаях. 

Вопросы и задания 
по темам 

3 Презентация, 
доклад, 
сообщение;  
отчет (о практи-
ческой подго-
товке) 

Продукт самостоятельной работы обучающе-
гося, представляющий собой публичное вы-
ступление по представлению полученных ре-
зультатов решения определенной учебно-
практической, учебно-исследовательской темы 

Тематика презента-
ций, докладов, 

сообщений, отчета 
 

4 Реферат, эссе  Продукт самостоятельной работы обучающе-
гося, представляющий собой краткое изложе-
ние в письменном виде полученных результа-
тов теоретического анализа определенной те-
мы, где обучающийся раскрывает суть иссле-
дуемой проблемы, приводит различные точки 
зрения, а также собственные взгляды на нее.  

Темы рефератов, 
эссе 

 

При проведении текущего контроля успеваемости по данной дисциплине исполь-
зуются виды оценочных средств – тестирование, доклад (в форме презентации), устный 
ответ. 

В соответствии с Положением о проведении текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам высшего обра-
зования – программам бакалавриата, специалитета и программам магистратуры, реализу-
емым в РМАТ, оценка обучающегося по каждой дисциплине независимо от ее общей тру-
доемкости, определяется по 100-балльной шкале в каждом семестре. Распределение бал-
лов между контрольными мероприятиями устанавливается разработчиком рабочей про-
граммы дисциплины и доводится до сведения обучающихся.  

Для допуска к промежуточной аттестации обучающийся должен выполнить все ме-
роприятия текущего контроля успеваемости по дисциплине (не иметь задолженностей) и 
набрать в общей сложности не менее 51% от максимально возможной суммы баллов. 

При проведении промежуточной аттестации по дисциплине применяются тестиро-
вание, устный ответ. 

 
№ 
п/п 

Наименование разделов  
и тем дисциплины 

Коды  
компетенций 

Оценочное  
средство 

Баллы  

 Входной тест ПК-6, ПК-7 Тест 5 

1. Таможенные платежи в 
Евразийском 
экономическом союзе: 
назначение и общая 
характеристика 

ПК-6, ПК-7 Устный ответ (в 
форме дискуссии) 

15 

2. Таможенные сборы в си-
стеме таможенных плате-
жей 

ПК-6, ПК-7 Устный ответ (в 
форме дискуссии) 

15 
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3. Таможенные пошлины в 
системе таможенных 
платежей 

ПК-6, ПК-7 Доклад (в форме 
презентации) 

15 

4. Акцизы стоимость при 
ввозе товаров на 
таможенную 
территорию ЕАЭС в 
системе таможенных 
платежей 

ПК-6, ПК-7 Доклад (в форме 
презентации) 

15 

5. Налог на добавленную 
стоимость при ввозе 
товаров на таможенную 
территорию ЕАЭС в 
системе таможенных 
платежей 

ПК-6, ПК-7 Доклад (в форме 
презентации) 

15 

6. Порядок исчисления и 
уплаты таможенных 
платежей 

ПК-6, ПК-7 Отчет  5 

 Форма промежуточной 
аттестации (экзамен) 

ПК-6, ПК-7 Устный ответ 15 

 Итого по дисциплине (не более 100 баллов) 100 
 

 

Критерии оценивания сформированности компетенций и  

перевод в 5-балльную шкалу 

Общая  
сумма бал-

лов  
по дисци-

плине 

Показатели 
 (оценка по  

дисциплине) 

Критерии оценивания сформиро-
ванности компетенций на этапе 

изучения  
дисциплины 

Сформированность  
компетенций на 
этапе изучения 

дисциплины  

90-100 5 (отлично) глубокое и прочное усвоение про-
граммного материала; 
полные, последовательные, гра-
мотные и логически излагаемые 
ответы при видоизменении зада-
ния; 
свободно справляющиеся с по-
ставленными задачами, знания 
материала; 
правильно обоснованные приня-
тые решения; 
 владение разносторонними 
навыками и приемами выполне-
ния практических работ 

компетенции 
 сформированы  
на достаточном 
уровне 
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71-89 
 

4 (хорошо) 
 

знание программного материала; 
грамотное изложение, без суще-
ственных неточностей в ответе на 
вопрос; 
правильное применение теорети-
ческих знаний; 
владение необходимыми навыка-
ми при выполнении практических 
задач. 
 

51-70* 
 

3 (удовлетворительно) 
 

усвоение основного материала; 
при ответе допускаются неточно-
сти; 
при ответе недостаточно пра-
вильные формулировки; 
нарушение последовательности в 
изложении программного матери-
ала; 
затруднения в выполнении прак-
тических заданий; 
 

50 и менее 2 (неудовлетворитель-
но), 

не зачтено 

незнание программного материа-
ла; 
при ответе возникают ошибки; 
 затруднения при выполнении 
практических работ. 
 

компетенции  
не сформированы 

 
 

Шкала оценивания используются для оценивания различных видов оценочных 

средств. В каждом из них формируются и контролируются различные критерии освоения 

компетенций. 

Шкала оценки выполнения оценочного средства в форме теста 

Критерии оценки Баллы 

% правильно  
выполненных заданий 

 

Выполнено до 50% заданий 0 
Выполнено от 51 до 70 % заданий 1 
Выполнено от 71 до 85 % заданий 3 
Выполнено от 86 до 100 % заданий 5 

 

  
Шкала оценивания доклада (в форме презентации)  

Критерии  Показатели Баллы 
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Раскрытие  
проблемы  

Проблема раскрыта полностью. Проведен анализ про-
блемы с привлечением дополнительной литературы.  
Выводы обоснованы 

5 

Представление  Представляемая информация систематизирована, по-
следовательна и логически связана.  
Использовано более 5 профессиональных терминов.  
 

5 

Оформление Широко использованы информационные технологии 
(Power Point).  
Отсутствуют ошибки в представляемой информации. 
 

2,5 

Ответы на вопросы  Ответы на вопросы полные с привидением примеров 
и/или пояснений.  

2,5 

Итого   15 

 

Шкала оценки устного ответа (в форме дискуссии) 

Предел длительно-
сти контроля 

5 мин. 

Критерии оценки 
 

полнота раскрытия содержания материала; 
грамотность и логичность изложения материала; 
точное использование терминологии; 
умение иллюстрировать теоретические положения конкретными 
примерами, применять их в новой ситуации; 
усвоение ранее изученных сопутствующих вопросов; 
способность творчески применять знание теории к решению 
профессиональных задач; 
знание современной учебной и научной литературы 

Показатели оценки  мах  15 баллов 
 

15  баллов 
 

обучающийся показывает всесторонние и глубокие знания про-
граммного материала, 
знание основной и дополнительной литературы;  
последовательно и четко отвечает на вопросы билета и дополни-
тельные вопросы;  
уверенно ориентируется в проблемных ситуациях; 
демонстрирует способность применять теоретические знания для 
анализа практических ситуаций, делать правильные выводы, про-
являет творческие способности в понимании, изложении и ис-
пользовании программного материала;  
подтверждает полное освоение компетенций, предусмотренных 
программой 

10 баллов 
 

обучающийся показывает полное знание программного материа-
ла, основной и дополнительной литературы;  
дает полные ответы на теоретические вопросы билета и дополни-
тельные вопросы, допуская некоторые неточности;  
правильно применяет теоретические положения к оценке практи-
ческих ситуаций; 
демонстрирует хороший уровень освоения материала и в целом 
подтверждает освоение компетенций, предусмотренных про-
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граммой 
5 баллов 

 
обучающийся показывает знание основного 
материала в объеме, необходимом для предстоящей профессио-
нальной деятельности;  
при ответе на вопросы билета и дополнительные вопросы не до-
пускает грубых ошибок, но испытывает затруднения в последо-
вательности их изложения;  
не в полной мере демонстрирует способность применять теоре-
тические знания для анализа практических ситуаций; 
подтверждает освоение компетенций, предусмотренных про-
граммой на минимально допустимом уровне 

 

Шкала оценки выполнения оценочного средства в форме отчета  
по практической подготовке 

Критерии оценки Баллы 

% правильно  
выполненных заданий 

 

Выполнено до 50% заданий 0 
Выполнено от 51 до 70 % заданий 1 
Выполнено от 71 до 85 % заданий 3 
Выполнено от 86 до 100 % заданий 5 

 

Шкала оценки устного ответа в ходе промежуточной аттестации 

Предел длительно-
сти контроля 

5 мин. 

Критерии оценки 
 

полнота раскрытия содержания материала; 
грамотность и логичность изложения материала; 
точное использование терминологии; 
умение иллюстрировать теоретические положения конкретными 
примерами, применять их в новой ситуации; 
усвоение ранее изученных сопутствующих вопросов; 
способность творчески применять знание теории к решению 
профессиональных задач; 
знание современной учебной и научной литературы 

Показатели оценки  мах 15 баллов 
 

15 баллов 
 

обучающийся показывает всесторонние и глубокие знания про-
граммного материала, 
знание основной и дополнительной литературы;  
последовательно и четко отвечает на вопросы билета и дополни-
тельные вопросы;  
уверенно ориентируется в проблемных ситуациях; 
демонстрирует способность применять теоретические знания для 
анализа практических ситуаций, делать правильные выводы, про-
являет творческие способности в понимании, изложении и ис-
пользовании программного материала;  
подтверждает полное освоение компетенций, предусмотренных 
программой 
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10 баллов 

 
обучающийся показывает полное знание программного материа-
ла, основной и дополнительной литературы;  
дает полные ответы на теоретические вопросы билета и дополни-
тельные вопросы, допуская некоторые неточности;  
правильно применяет теоретические положения к оценке практи-
ческих ситуаций; 
демонстрирует хороший уровень освоения материала и в целом 
подтверждает освоение компетенций, предусмотренных про-
граммой 

5 баллов 
 

обучающийся показывает знание основного 
материала в объеме, необходимом для предстоящей профессио-
нальной деятельности;  
при ответе на вопросы билета и дополнительные вопросы не до-
пускает грубых ошибок, но испытывает затруднения в последо-
вательности их изложения;  
не в полной мере демонстрирует способность применять теоре-
тические знания для анализа практических ситуаций; 
подтверждает освоение компетенций, предусмотренных про-
граммой на минимально допустимом уровне 

 
 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 
оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 
 
Задание – это педагогическая форма, нацеленная на достижение усвоения обучаю-

щимися запланированных результатов. Каждое задание создано для определенной цели, а 
потому, можно сказать иначе, имеет свою миссию и свои характеристики. Учебные зада-
ния используются не только для контроля, но и для приобретения новых знаний, умений, 
навыков развития способов умственных действий, так и для контроля. 
 

 
Оценочные средства учебных заданий 

Входной контроль выявления уровня подготовленности обучающихся в нача-
ле изучения дисциплины «Таможенные платежи» 

Оценочное средство: Тест 
Учебное задание: Ответьте на вопросы входного контроля выявления уровня под-

готовленности обучающихся в начале изучения дисциплины «Таможенные платежи», вы-
брав один верный вариант ответа 
 
1.Документы, составляемые исключительно для таможенных целей: 
А) таможенные документы; 
Б) коммерческие документы; 
В) транспортные документы. 
2. Под таможенными операциями понимаются: 
А) совокупность положений, предусматривающих порядок совершения таможенных опе-
раций и определяющих статус товаров, и транспортных средств для таможенных целей; 
Б) отдельные действия в отношении товаров и транспортных средств, совершаемые лица-
ми и таможенными органами; 
В) Совокупность таможенных операций в отношении товаров и транспортных средств, 
перемещаемых через таможенную границу. 



10 
 
3. Таможенная процедура, при которой иностранные товары хранятся без уплаты тамо-
женных пошлин, налогов и без применения к ним ограничений, установленных в соответ-
ствии с законодательством РФ о государственном регулировании ВЭД, до их выпуска в 
соответствии с определенным таможенным режимом либо до помещения их под иную та-
моженную процедуру, это: 
А) внутренний таможенный транзит; 
Б) временное хранение товаров; 
В) таможенное оформление. 
4.Основными направлениями в деятельности СТС является: 
А) Создание единой унифицированной номенклатуры для классификации товаров в тамо-
женных тарифах, позволяющий не только сопоставить уровень таможенного обложения и 
размеры взаимных уступок, но и единообразно толковать ограничения и льготы в отно-
шении отдельных товаров, обращающихся в мировой торговле; 
Б) Двустороннее и многостороннее соглашение, регулирующее вопросы обложения и та-
моженные формальности во взаимной торговле стран участниц; 
В) Осуществление своих функций и полномочий в сфере ограничений перемещения това-
ров через таможенную границу; 
5. В задачи ВТО входит: 
А) Удовлетворение запросов на оказание помощи в обучении таможенников; 
Б) Подготовка проекта конвенции; 
В) Оба ответа не верны. 
6.Выпуск товаров: 
А) действие таможенных органов, заключающееся в разрешении заинтересованными ли-
цами пользоваться или распоряжаться товарами в соответствии с заявленным таможен-
ным режимом; 
Б) наличие договора страхования гражданской ответственности; 
В) незаконно ввезенные на таможенную территорию РФ товары. 
7.Совокупность мер, осуществляемых таможенными органами в целях обеспечения со-
блюдения таможенного законодательства РФ это: 
А) таможенные операции; 
Б) таможенный контроль; 
В) таможенный режим. 
8.Действие таможенных органов, заключающееся в разрешении заинтересованным лицам 
пользоваться товарами в соответствии с таможенным режимом это: 
А) выпуск товаров; 
Б) свободное обращение; 
В) перемещение товаров. 
9.Механизм управления составляют: 
А) деятельность всех звеньев управления; 
Б) органы управления и кадры управления; 
В) законы, принципы, методы и функции управления 
10.С позиции управления, на какие два вида можно разделить функции, осуществляемые 
таможенными органами : 
А) общие и специфические; 
Б) внутренние и внешние; 
В) федеральные и региональные. 
11. Уничтожение товаров не допускается: 
А) если товары, подвергнутые уничтожению, не могут быть восстановлены в первона-
чальном состоянии экономически выгодным способом; 
Б) может причинить существенней вред окружающей природной среде или представлять 
непосредственную либо потенциальную опасность для жизни и здоровья людей; 
В) может повлечь расходы для государственных органов РФ. 
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12. Какие категории товаров не допускается помещением под таможенный режим уни-
чтожение: 
А) культурных ценностей, а также видов животных и растений, находящихся под угрозой 
исчезновения, кроме случаев пересечения эпидемий и эпизоотии; 
Б) производится путем потребления товаров в соответствии с их обычным предназначени-
ем. 
13. Срок уничтожения товаров устанавливается: 
А) таможенными органами; 
Б) декларантом. 
В) таможенными органами на основании заявления декларанта. 
14. При вывозе реэкспортируемых товаров вывозные таможенные пошлины: 
А) уплачиваются; 
Б) не уплачиваются. 
15. Внешнеторговая деятельность в РФ осуществляется в соответствии с Федеральным 
законом 
Российской Федерации: 
А)№ 164-ФЗ от 8 декабря 2003 года; 
Б) № 173-ФЗ от 10 декабря 2003 года; 
В) законами, указанными в п. 1 и п. 2 вариантов ответов; 
Г) № 150-ФЗ от 02 марта 2001 года. 
16. Участниками внешнеторговой деятельности на территории РФ могут быть: 
А) российские лица со статусом юридического лица; 
Б) российские и иностранные лица со статусом юридического лица; 
В) любые российские и иностранные лица; 
Г) российские юридические лица, российские лица со статусом индивидуального пред-
принимателя и любые иностранные лица. 
17. Общее руководство таможенным делом осуществляет: 
А) Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области таможенного 
дела; 
Б) Правительство Российской Федерации; 
В) Президент Российской Федерации; 
Г) Министерство экономического развития и торговли. 
15. Порядок фактического пересечения товарами и транспортными средствами таможен-
ной границы в местах ее совпадения с Государственной границей РФ регулируется: 
А) только законодательством РФ о государственной границе РФ; 
Б) только таможенным законодательством РФ; 
В) законодательством РФ о государственной границе РФ и таможенным законодатель-
ством РФ; 
Г) законодательством РФ о государственной границе РФ и законодательством РФ о внеш-
неторговой 
деятельности. 

 
Тема 1. Таможенные платежи в Евразийском экономическом союзе: назначе-

ние и общая характеристика. 
Оценочное средство: Устный ответ (в форме дискуссии) 
Учебное задание: с целью выявления сформированности уровня знаний о право-

вых и организационных основах применения таможенных платежей в системе таможенно-
го регулирования в Российской Федерации, примите участие в дискуссии, выразите свою 
позицию и ответьте на вопросы:  

1. Таможенные платежи в системе таможенного регулирования в Российской Фе-
дерации.  

2. Управление таможенными платежами как способ обеспечения экономической 
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безопасности.  

3. Таможенная пошлина: сущность, виды, характеристика основных элементов.  
4. Пошлины как инструмент государственного регулирования внешнеторговой дея-

тельности. 
 
Тема 2. Таможенные сборы в системе таможенных платежей 
Оценочное средство: Устный ответ (в форме дискуссии) 
Учебное задание: с целью выявления сформированности уровня знаний о норма-

тивном правовом регулировании порядка исчисления и уплаты таможенных сборов по их 
видам, примите участие в дискуссии, выразите свою позицию и ответьте на вопросы: 

1. Таможенные сборы, взимаемые в государствах - членах ЕАЭС.  
2. Особенности взимания таможенного сбора за таможенные операции в 

Российской Федерации.  
3. Особенности взимания таможенного сбора за хранение в Российской 

Федерации.  
4. Особенности взимания таможенного сбора за таможенное сопровождение 

в Российской Федерации.  
5. Исследование факторов, влияющих на размер таможенных сборов за 

совершение таможенных операций. 
 
Тема 3. Таможенные пошлины в системе таможенных платежей 
Оценочное средство: Доклад (в форме презентации) 
Учебное задание: с целью выявления сформированности уровня знаний об 

понятии, структуре и элементах таможенных пошлин, подготовьте доклад (в форме 
презентации) по одной из следующих тем: 

1. Таможенные платежи в системе доходов государства.  
2. Сравнительный анализ сущности, назначения, признаков таможенной пошлины 

и налога.  
3. Исследование факторов, влияющих на размер ввозной таможенной пошлины.  
4. Исследование факторов, влияющих на размер вывозной таможенной пошлины 
 
Тема 4. Акцизы: стоимость при ввозе товаров на таможенную 

территорию ЕАЭС в системе таможенных платежей 
Оценочное средство: Доклад (в форме презентации) 
Учебное задание: с целью выявления уровня сформированности знаний правовых 

основ применения акцизных марок при ввозе товаров на территорию РФ, их контролю, 
правильности их исчисления,  подготовьте доклад (в форме презентации) по одной из сле-
дующих тем: 

1. Акциз: сущность, назначение, характеристика основных элементов.  
2. Исследование порядка маркировки акцизных товаров акцизными марками.  
3. Налоги с ввозимых товаров: виды, анализ динамики и места в системе таможен-

ных платежей.  
4. Исследование факторов, влияющих на размер акцизов при ввозе товаров.  
5. Анализ эффективности таможенного и налогообложения табачной продукции в 

Российской Федерации.  
6. Анализ эффективности таможенного и налогообложения алкогольной продукции 

в Российской Федерации. 
 
Практическая подготовка: выездное занятие в Шереметьевской таможне. 
Цель занятия: с целью выявления уровня сформированности знаний  правовых и 

организационных основ применения таможенных платежей в системе таможенного регу-
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лирования в Российской Федерации, порядка исчисления таможенных платежей и кон-
троля правильности их исчисления, полноты и своевременности уплаты, а также  взыска-
ния и возврата таможенных платежей, подготовьте отчет по результатам выездного заня-
тия. 

 
Тема 5. Налог на добавленную стоимость при ввозе товаров на 

таможенную территорию ЕАЭС в системе таможенных платежей 
Оценочное средство: Доклад (в форме презентации) 
Учебное задание: с целью выявления уровня сформированности знаний об осо-

бенностях установления льгот по уплате НДС при ввозе товаров на территорию РФ,  кон-
тролю правильности его исчисления, полноты и своевременности уплаты, подготовьте до-
клад (в форме презентации) по одной из следующих тем: 

1. Налог на добавленную стоимость: сущность, характеристика элементов НДС при 
ввозе товаров.  

2. Исследование факторов, влияющих на размер НДС при ввозе товаров.  
3. Роль таможенной пошлины и НДС в развитии рынка сахара в Российской Феде-

рации. 
 4. Роль таможенной пошлины и НДС в развитии рынка мяса в Российской Федера-

ции. 
 5. Роль таможенной пошлины и НДС в развитии деревообрабатывающей промыш-

ленности в Российской Федерации.  
6. Роль таможенной пошлины и НДС в развитии сельского хозяйства в Российской 

Федерации.  
7. Анализ влияния таможенной пошлины и НДС на развитие экспорта машинотех-

нической продукции Российской Федерации.  
8. Анализ влияния таможенной пошлины и НДС на развитие рынка транспортных 

услуг в Российской Федерации. 
 
Тема 6. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей 
Оценочное средство: Отчет о практической подготовке 
Учебное задание: с целью выявления уровня сформированности умений исчислять 

таможенные платежи и контролировать правильность их исчисления, полноты и своевре-
менности уплаты, взыскания и возврата таможенных платежей, подготовьте отчет о прак-
тической подготовке по одной из следующих тем: 

1. Исследование порядка уплаты таможенных платежей.  
2. Таможенное обложение драгоценных металлов (камней) и особенности их тамо-

женного декларирования.  
3. Организация контроля за правильностью начисления и полнотой уплаты тамо-

женных платежей в Российской Федерации. 
4. Взыскание и возврат таможенных платежей.  
5. Порядок применения таможенных платежей при перемещении через таможен-

ную границу ЕАЭС физическими лицами товаров для личного пользования. 
 
Промежуточная аттестация 
Оценочное средство: устный ответ  
Учебное задание: с целью выявления уровня сформированности знаний, ответьте 

на вопросы: 
1. Таможенные платежи: сущность, виды, назначение.  
2. Таможенный кодекс ЕАЭС о таможенных платежах, их видах и порядке их уста-

новления.  
3. Место таможенных платежей в таможенном регулировании.  
4. Роль таможенных платежей в формировании доходной части федерального 
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бюджета Российской Федерации.  

5. Воздействие таможенных платежей на темпы экономического роста, структур-
ные изменения, процессы накопления и потребления.  

6. Сравнение понятий «налог» и «таможенная пошлина».  
7. Лица, ответственные за уплату таможенных платежей.  
8. Права и обязанности плательщиков пошлин и налогов.  
9. Возникновение обязанности по уплате таможенных платежей.  
10. Исполнение обязанности по уплате таможенных платежей.  
11. Прекращение обязанности по уплате таможенных платежей.  
12. Пошлины в регулировании внешнеторговой деятельности. Виды таможенных 

пошлин, их назначение.  
13. Виды ставок таможенных пошлин. Порядок их применения в соответствии с за-

конодательством государств-членов ЕАЭС при исчислении таможенных пошлин.  
14. Исчисление ввозных таможенных пошлин по ставкам в процентах, по специфи-

ческим и комбинированным ставкам.  
15. Исчисление и уплата ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, про-

исходящих из развивающихся и наименее развитых среди развивающихся стран-
пользователей национальной системой преференций.  

16. Исчисление и уплата ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, про-
исходящих из стран, образующих с Российской Федерацией зону свободной торговли.  

17. Корректировка таможенных платежей.  
18. Виды тарифных льгот и порядок их декларирования в таможенной декларации.  
19. Характеристика элементов ввозной таможенной пошлины и их правовое регу-

лирование.  
20. Характеристика элементов вывозной таможенной пошлины и их правовое регу-

лирование.  
21. Характеристика элементов налога на добавленную стоимость при ввозе товаров 

на таможенную территорию ЕАЭС и их правовое регулирование.  
22. Характеристика элементов акцизов при ввозе товаров на таможенную террито-

рию ЕАЭС и их правовое регулирование.  
23. Характеристика элементов таможенных сборов за таможенные операции и их 

правовое регулирование.  
24. Характеристика элементов таможенных сборов за таможенное сопровождение и 

их правовое регулирование.  
25. Порядок исчисления акцизов при ввозе товаров на таможенную территорию.  
26. Маркировка подакцизных товаров. Расчет суммы денежных средств необходи-

мой при покупке акцизных марок. Организация контроля за использованием акцизных 
марок.  

27. Особенности начисления и уплаты таможенных платежей, включая акцизы, по 
товарам, подлежащим маркировке.  

28. Таможенные сборы за таможенные операции: правовая база применения и по-
рядок исчисления, уплаты.  

29. Виды ставок таможенных сборов за таможенные операции, порядок их приме-
нения.  

30. Характеристика льгот по уплате таможенного сбора за таможенные операции.  
31. Порядок исчисления и уплаты таможенного сбора за таможенное сопровожде-

ние.  
32. Порядок исчисления и уплаты таможенного сбора за хранение товаров на скла-

дах, учрежденных таможенными органами.  
33. Порядок взыскания и возврата таможенных сборов.  
34. Сроки уплаты таможенных платежей.  
35. Порядок уплаты таможенных платежей и его развитие.  
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36. Классификатор таможенных платежей. Порядок и особенности формирования 
кодов бюджетной классификации таможенных платежей.  

37. Порядок оформления расчетных документов при уплате таможенных платежей.  
38. Авансовые платежи: понятие, уплата, использование, возврат.  
39. Изменение сроков уплаты таможенных платежей. Порядок предоставления от-

срочки (рассрочки) уплаты таможенных платежей. Расчет процентов за предоставленную 
отсрочку (рассрочку).  

40. Пеня за просрочку уплаты таможенных платежей, порядок ее исчисления и 
уплаты.  

41. Обеспечение уплаты таможенных платежей: случаи применения, размер и спо-
собы обеспечения, порядок возврата.  

42. Генеральное обеспечение, назначение и условия использования.  
43. Применение денежного залога в качестве обеспечения уплаты таможенных пла-

тежей.  
44. Применение залога имущества в качестве обеспечения уплаты таможенных 

платежей.  
45. Применение денежного залога в качестве обеспечения уплаты таможенных пла-

тежей.  
46. Применение банковской гарантии в качестве обеспечения уплаты таможенных 

платежей.  
47. Применение поручительства в качестве обеспечения уплаты таможенных пла-

тежей.  
48. Особенности применения антидемпинговых, специальных и компенсационных 

пошлин.  
49. Распределение поступления ввозных таможенных пошлин.  
50. Виды и условия предоставления льгот по уплате таможенных платежей.  
51. Применение единой системы таможенных преференций на таможенной терри-

тории ЕАЭС.  
52. Применение административной и уголовной ответственности за неуплату та-

моженных платежей.  
53. Порядок применения принудительного взыскания таможенных платежей.  
54. Особенности применения таможенной расписки.  
55. Распоряжение участниками ВЭД авансовыми платежами при осуществлении 

таможенных операций.  
56. Задолженность по уплате таможенных платежей. Работа таможенного органа по 

ее выявлению и взысканию.  
57. Требование об уплате таможенных платежей, порядок оформления, выдачи и 

исполнения.  
58. Порядок взыскания таможенных платежей со счетов плательщика в банке.  
59. Порядок взыскания таможенных платежей за счет иного имущества плательщи-

ка.  
60. Порядок зачета или возврата излишне уплаченных таможенных платежей.  
61. Порядок возврата излишне взысканных таможенных платежей.  
62. Порядок возврата таможенных платежей при реимпорте (реэкспорте) товаров.  
63. Порядок возврата денежного залога.  
64. Федеральные таможенные доходы в Российской Федерации: понятие, состав, 

управление.  
65. Роль отдела таможенных платежей в контроле за правильностью исчисления и 

полнотой уплаты таможенных платежей.  
66. Состав, структура и динамика таможенных платежей в Российской Федерации. 
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